להיווצרות חברת הלומדים, ראו מ' פרידמן, החברה החרדית – מקורות, מגמות ותהליכים, ירושלים, 1991, פרקים רביעי וחמישי. להיווצרות הריכוזים החרדיים, ראו שם פרק שמיני.

10 ד' ברק-ארו, "גיוס בחורי הישיבות: מפשרה למחלוקת", בתוך: ד' הכהן ומ' ליסק (עורכים), צומתי הכרעות ופרשיות מפתח בישראל, קריית שדה-בוקר, תש"ע 2010, עמ' 18–19.

11 בראון (לעיל הערה 3), עמ' 436.

12 מובן שהגדרת התופעה כ"מתינות" או "פשרנות" תלויה בנקודת המבט של המתבונן.

במהלך תקופה זו החלו להתגבש ניצני השינוי בשלושת המאפיינים האלה, והם השפיעו גם על התגבשות האליטה הרבנית ועל מעמדם של רבני הציונות הדתית בתוך החברה הציונית הדתית ומחוצה לה.

- 32 להשפעה הגדלה והולכת של ישיבת מרכז הרב, ראו הרב שרלו, שם, עמ' 339–340, 343.
- 33 לגורמי החולשה של הרבנות הראשית כבר מראשית קיומה ולביטוייה, ראו מ' פרידמן, "הרבנות הראשית: דילמה ללא פתרון", מדינה וממשל 3 (תשל"ב), עמ' 118–128; מ' פרידמן, חברה ודת: האורטודוקסיה הלא-ציונית בארץ-ישראל, תרע"ח–תרצ"ו, 1918–1936, ירושלים תשל"ח, עמ' 389–398; מ' פרידמן, "הרבנות הראשית כהנהגה דתית: בעיות יסוד", סקירה חודשית 12 (1979), עמ' 37–44; א' דון-יחיא, "מנהיגות דתית ומנהיגות פוליטית", בתוך: א' בלפר (עורכת), מנהיגות רוחנית בישראל, ירושלים ותל-אביב תשמ"ב, עמ' 115–123, 127–133; א' כהן, הטלית והדגל: הציונות הדתית וחזון מדינת התורה בימי ראשית המדינה, ירושלים 1998, עמ' 44–48.

לכן לדעתו המפגש עם רבני אירופה שעלו למדינת ישראל והכירו

48 טובי, שם, עמ' 148–149.

49 ראו את מגוון ההסברים שהוצעו על ידי ד' שוורץ, "הציונות הדתית על פרשת דרכים: מהרחבת אופקים לפינוי יישובים", בתוך: ד' הכהן ומ' ליסק (עורכים), צומתי הכרעות ופרשיות מפתח בישראל, קריית שדה-בוקר תש"ע 2010, עמ' 197–198, 205. לניסיון בעל אופי מטריאליסטי לגמד את ההיבט העדתי, ראו ליאון (לעיל הערה 4), עמ' 133–134.

50 א' רייכנר, "אצל מי המפתח?" מקור ראשון, מוסף שבת, כ"א באדר א' תשע"א, עמ' 22.

51 מ' הלינגר, "יהדות, ציונות, מודרנה ודמוקרטיה במשנתו של הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל", בתוך: צ' זהר (עורך), הרב עוזיאל ובני זמנו: פרקי עיון בהגותם של חכמי המזרח בישראל במאה העשרים, ירושלים תשס"ט, עמ' 85.

למחלוקת זאת ולגוני ההתמודדות אלו, ראו בראון (לעיל הערה 40), עמ' 289–324; צ' זהר, "האורתודוכסיה אינה התגובה ההלכתית האותנטית היחידה למודרנה", אקדמות יא (תשס"ב), עמ' 139–152; ב' בראון, "מודרניזציה 'אירופית', תגובה אורתודוכסית והקשר הסיבתי", אקדמות יא (תשס"ב), עמ' 153–160; הנ"ל, "קשת התגובות האורתודוכסיות: אשכנזים וספרדים", בתוך: א' רביצקי (עורך), ש"ס: היבטים תרבותיים ורעיוניים, תל-אביב: עם עובד, תשס"ו 2006, עמ' 41–122; א' פיקאר, משנתו של הרב עובדיה יוסף בעידן של תמורות: חקר ההלכה וביקורת תרבות, רמת גן: אוניברסיטת בר-אילן, תשס"ז, עמ' 30–36; נ' ליאון, "מה שם ייקרא לתופעה שאין יודע מי קבע אותה ולמה?" לשאלת התפתחותה של החרדיות המזרחית בישראל", עיונים בתקומת ישראל 16 (תשס"ב), עמ' 86–89.

בעקבות פינוי יישובי פתחת רפיח בשנות השמונים של המאה העשרים, והאיום המתפתח על מפעל ההתיישבות ביש"ע ועל אופייה הראוי של מדינת ישראל כמדינה יהודית וציונית, החלו חלקים מהציונות הדתית ורבניה להרהר מחדש בשותפות עם הציבור החילוני וביחס לרשויות המדינה. מאז ביצוע תכנית "ההתנתקות" בתשס"ה (2005) התפתחו שתי גישות עיקריות בקרב רבני הזרם התורני-לאומי בסוגיה זאת: הגישה ה"ממלכתית"⁷⁹ וגישת "תקומה-קוממיות".⁸⁰

- 77 זאת תפיסת הסמכות המוסדית כפי שהיא מוצגת על ידי א' שגיא, "הלכה, שיקול דעת, אחריות וציונות דתית", בתוך: ז' ספראי וא' שגיא (עורכים), בין סמכות לאוטונומיה במסורת ישראל, תל-אביב 1997, עמ' 199–201.